pemikiran dan pertimbangan. Jika sifat itu melahirkan perbuatan yang baik

menurut akal dan syariat, maka disebut akhlak yang baik, dan bila lahir

darinya perbuatan yang buruk, maka disebut akhlak yang buruk.32

Sedangkan Aminuddin mengutip pendapat Ibnu Maskawah (w. 421

H/ 1030 M) yang memaparkan definisi kata akhlak ialah kondisi jiwa yang

senantiasa mempengaruhi untuk bertingkahlaku tanpa pemikiran dan

pertimbangan.33

Pendapat lain dari Dzakiah Drajat mengartikan akhlak sedikit lebih

luas yaitu “Kelakukan yang timbul dari hasil perpaduan antara nurani,